CAMARÁ MUNICIPAL DE
FORTALEZA

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM ROCHA
Partido Verde - Ceará

0 0 0 2 / 2 0 1 5
INDICAÇÃO N5 /2015

Autoriza ao Poder Público Municipal a
adquirir Tree Spades para uso no plantio
e replantio de árvores no âmbito do
Município de Fortaleza.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e conforme estatuído no art. 149 e

parágrafos, do Regimento Interno, vem submeter à apreciação desta Casa Legislativa a Indicação
epigrafada para, após aprovada, ser remetida à Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM^DEyfe^DE 2015.

l O JAH.

JOAGÍUÍM ROCH^
Vereador PV-Cearâ

Rua Thompson Bulcão, 830- Bairro Luciano Cavalcante - CEP: 80810-460 - For &et& •- LUdTT
E-MAIL: ver.joaquimrocha@yahoo.com.br- FACEBOOK: vereadorjoaqulmrocha - Fone: 3444.8363

DÊPARTÃMÍNTO
LEGISLATIVO

CAMARÁ MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM ROCHA

Partido Verde - Ceará

INDICAÇÃO N9 O O O i / i
PROJETO DE LEI N^ /2015

Autoriza ao Poder Público Municipal a
adquirir Tree Spades para uso no plantio
e replantio de árvores no âmbito do
Município de Fortaleza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA

Artigo 1̂  - A Prefeitura Municipal de Fortaleza comprará 06 (seis) Tree Spades que serão
distribuídas nas Secretarias Executivas Regionais (SER).

Artigo 2^ - A Poder Público Municipal poderá manter parceria público/privada (PPP) para a

aquisição do maquinário.

Artigo 35 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM DE DE 2015.

JOAQOIM ROCHA
Vereador PV-Ceará

Rua Thompson Bulcão, 830- Bairro luciano Cavalcante - CEP: 80810-460 - Fortaleza - Ceará
E-MAIL: vei.joaquimrocha@yahoo.com.br- FACEBOOK: vereadorjoaquimrocha - Fone: 3444.8363

0 0 0 2 7 2

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM ROCHA

Partido Verde - Ceará

JUSTIFICATIVA

Remover uma árvore de lugar não é uma tarefa fácil. Algumas pessoas optam pelo método
mais cómodo, cortar. Mas uma máquina vem chamando a atenção pelo método como é
feito essa mudança. Isso porque ela leva boa parte da terra que está ao redor das raízes da
árvore, o que torna o processo menos traumatizante para as plantas. Além de facilitar e
agilizar o trabalho dos operários.
O Tree Spades vem em uma variedade de tamanhos e tipos de pás dependendo da espécie
e da altura da árvore — há modelos com pás de 30 cm a até incríveis 3 metros. Eles podem
ser montados em cima de veículos de construção dos mais normais, de guindastes a
caminhões basculantes. E embora haja diferenças no design das diferentes empresas que
os fabricam, a maioria desses opera com um sistema de quatro pás.
O conjunto é montado em cima de torres hidráulicas. As torres são fixadas em uma
armação circular articulada, que permite às pás cercarem a árvore por todos os lados.
Quando a engenhoca fica posicionada ao redor da base da árvore, o sistema hidráulico
lança as pás sequencialmente diretas na terra. Um bico joga água em cada pá para
lubrificá-las durante o processo. Quando as pás estão enterradas e convergem alguns
metros diretamente abaixo da árvore, essa é elevada de seu buraco e transplantada. No
caso dos modelos montados em caminhões podem elevar árvores de até 38 cm de
diâmetro, com sua raiz totalizando 6,8 toneladas, em questão de minutos.
Diante do exposto espero que o chefe do Poder Executivo adquira os equipamentos a fim
de termos o plantio e replantio de árvores com mais frequência e rapidez.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM DE DE 2015.

JOAQUIM ROCH/
Vereaflor PV-CearÉ

Rua Thompson Bulcão, 830- Bairro Luciano Cavalcante - CEP: 80810-460 - Fortaleza - Ceará
E-MAIL: ver,joaquimrocha@yahoo.com.br- FACEBOOK: vereadorjoaquimrocha - Fone: 3444.8363